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1 Úvod

V poslední čtvrtině 19. století žili v jihočeských Vodňanech tři tehdy významní

spisovatelé. Ve starobylém lékárnickém domě vedle kostela bydlel František Herites,

lékárník, purkmistr a autor maloměstských povídek. Opodál, v jiném domě na náměstí, měl

notářskou kancelář Heritesův vrstevník a přítel Otakar Mokrý, básník a překladatel polské

poezie, dodnes nazývaný "básníkem Jihočeských melodií". Do třetice v domě U Čápů žil

několik let spisovatel z této trojice nejslavnější, Julius Zeyer. Příznivé okolnosti dovolily

těmto třem různorodým (a přesto si v mnohém podobným) osobnostem potkat se a důvěrněji

se poznat. Během krátké doby se vytvořilo v malém venkovském městě uskupení, které vešlo

do místních dějin pod názvem "vodňanský literární trojlístek". Tehdy to byli autoři místním

obyvatelstvem poměrně oblíbení a čtení, dnes je jejich dílo polozapomenuté. V dějinách

literatury je z těchto tří autorů nejznámější dílo Julia Zeyera. Otakar Mokrý a František

Herites jsou pouhá jména jihočeských rodáků, která mají pro dnešní dobu význam již jen

historický.

Dílo Františka Heritese je velmi různorodé a značného rozsahu: souborné vydání

veškerých jeho textů by zahrnovalo nejméně dvacet svazků. Literární věda jim doposud

nevěnovala náležitou pozornost, většina z dostupných informací vychází především

z biografických postřehů. Náplní této diplomové práce bude rozbor kratších prozaických textů

Františka Heritese, spisovatele řazeného mezi přední autory tzv. žánrového realismu. Žánrové

obrázky byly na sklonku 19. století mezi čtenáři velmi populární, vycházely pravidelně

v novinách a časopisech, jejichž redaktoři vyžadovali od osvědčených autorů nepřetržitý

přísun nového materiálu. Žánrový realista, stejně tak jako reportér nebo novinář,

vyprodukoval značný počet textů - obrázků, črt, arabesek, povídek, humoresek atd. Vesměs

šlo o kratší útvary na pomezí beletrie a žurnalistiky, které se tematicky opakovaly. Nejčastěji

humorně zachycovaly výjevy ze všedního života obyčejných lidí, každodenní banální příhody

ze současnosti. Časem se postřehy žánrových realistů stávaly stereotypními a ztrácely svou

primární funkci - nezávazně pobavit čtenáře. Možná i proto je žánrový realismus někdy

pociťován jako "podřadný" či vedlejší literární proud. Podle O. Chaloupky (2005, s. 1094) si

žánrový realismus neklade příliš velké cíle a věnovali se mu autoři spíše druhořadí, kteří se

"neodvážili ničeho většího". U většiny z nich zůstalo pouze u jednorázového časopiseckého

otištění, knižního vydání se méně úspěšní žánristé nedočkali. Rozhodnutí nakladatele Jana

Otty vydávat Heritesovy sebrané spisy však nejspíše naznačuje, že tento autor patří

ke skupině úspěšnějších žánristů, inspirujících se prozaickou tvorbou Jana Nerudy.
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Žánrové obrázky ze života "malých" lidí jsou pevně spjaty s dobou svého vzniku,

odkazují na konkrétní aktuální příhody a nezávažné scénky a oslovují lidi podobné těm,

jejichž charaktery popisují. A popisují-li jevy a charaktery ustrnulé a omezené a situace

jednoduché a modelové, brzy se začnou opakovat, přestanou se vyvíjet a ustrnou v rovině

stereotypu. I tyto tendence však tvoří jistý článek v literárním vývoji.

Nejlepší žánrové obrázky Františka Heritese vznikaly v rozmezí 80. a 90. let 19. století,

v době, kdy už čtenáři znají humoristické práce pražského povídkáře a redaktora Ignáta

Herrmanna. Herites byl pilný spisovatel, většinu svého života strávil nuceně v ústraní na

malém venkovském městě, mimo podstatné pražské literární dění. Přestože velmi toužil

účastnit se veřejného kulturního života v hlavním městě, jeho rodinné závazky a povinnosti

ho nutily zůstat na kulturně zaostalejším venkově. Zde se sice nemohl stýkat se všemi přáteli

a předními literáty, mohl zde ale čerpat materiál ke svému psaní. Jako lékárník ve Vodňanech

denně potkával různé typy lidí, obsluhoval městskou chudinu i bohaté maloměšťáky. Během

několika stereotypně strávených let poznal Herites maloměsto dokonale a začal ho věrohodně

zachycovat v krátkých črtách, které publikoval v pražském Světozoru, Lumíru, Ruchu,

Květech aj. Zdaleka ne všechny Heritesovy prózy přitom patří mezi humoresky a odlehčené

žertovné obrázky z prostředí maloměsta. Při četbě jeho sebraných spisů nás až zaráží, s kolika

tragickými lidskými osudy a podobami chudoby a smrti se v povídkách setkáváme.

V mnohých z nich objevujeme autobiografické prvky, epizody založené na reálných

událostech, skutečné historické příhody a detaily.

V následujících kapitolách se pokusíme Heritesovo obsáhlé dílo podrobněji rozčlenit

a charakterizovat. Zabývat se budeme především výstavbou fikčního světa Heritesových

maloměstských obrázků, všimneme si tvůrčích postupů shodných s tendencemi žánrového

realismu, ale i znaků výhradně osobitých. Jak bylo zmíněno, východiskem pro Heritesovu

tvorbu byl život v jihočeském maloměstě, podněty k jeho spisovatelské činnosti vycházely

výhradně z dobře zažitého, neměnného prostoru. Na začátku práce zmíníme základní

životopisné informace, přiblížíme autora v souvislostech s konkrétní historickou dobou

a prostředím. V kapitole o žánrovém realismu stručně popíšeme umělecká východiska

literárního směru, k němuž je Herites tradičně řazen. Defmovány budou základní útvary,

o kterých se hovoří zejména v souvislosti s tvorbou žánrových realistů (črta, arabeska,

obrázek a další). Heritesovu rozsáhlou povídkovou tvorbu se pokusíme diferencovat na menší

oblast~ které pak rozborem základních kategorií poetiky prózy blíže charakterizujeme;

zaměříme se především na utváření Heritesových postav, organizaci maloměstského prostoru
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a času, stručně charakterizujeme i Heritesova vypravěče, jeho jazyk a způsoby vytváření

humoru v humoreskách.

2 Kdo byl František Herites

Na rozdíl od svého přítele, básníka Otakara Mokrého, je spisovatel František Herites

zařazen do nejnovějšího slovníku českých spisovatelů 1. Základní fakta o jeho životě nám

poskytuje Lexikon české literaturť a rovněž předmluva J. Flekové k vydaným maloměstským

obrázkům3 • O životě Františka Heritese známe řadu informací z regionálních či literárních

časopisů (Otavan, Venkov, Světozor, Literární listy, Osvěta, Lumír apod.), ve kterých na něj

vzpomínají mj. jeho současníci (zejména v době Heritesových sedmdesátin v roce 1921

a v úmrtním roce 1929), ale i z populárních vzpomínek Heritese samotného 4 . Důležitým

pramenem je dobová korespondence; Heritesovy dopisy příteli Juliu Zeyerovi vydala po

spisovatelově smrti jeho dcera Božena Heritesová5
. Větší monografie o autorovi ani podrobná

odborná interpretace jeho díla neexistuje.

2.1 Životopisné údaje

František Herites se narodil 27. února 1851 v rodině vodňanského lékárníka

a dlouholetého zdejšího purkmistra Antonína Heritese. Antonín Herites byl v jihočeských

Vodňanech významnou osobností, která se mnohými činy zasloužila o rozkvět města. V roce

1848 ho Vodňanští zvolili "početvedoucím" Národní gardy, ve funkci purkmistra se později

stal jedním ze zakladatelů Sokola (byl jeho prvním předsedou). Jeho syn František byl

vychováván přísně, v patricijském rodinném prostředí. Pocházel z deseti sourozenců, tři

z nich později zemřeli. Láska k přírodě a úcta k rodnému kraji, kterou jeho rodiče prosazovali,

nezůstala pouhou povinností a zásadou teoretickou: volné chvíle Herites rád trávil v okolí

jihočeských rybníků (a i v dospělosti byl proslulý svými pravidelnými odpoledními

procházkami krajinou, během kterých hovořil s přáteli spisovateli o umění, divadle, psaní,

I Slovník českých spisovatelů. Praha: Libri, 2000.
2 Lexikon české literatury 211. Praha: Academia, 1993.
3 HERITES, F. Maloměstské obrázky. Praha: SNKLHU, 1959.
4 HERITES, F. Vodňanské vzpomínky. Praha: ČS, 1958.

[…]


a další.

Pro typ postavy maloměstské manželky je také příznačný vývoj od dospívající dívky až

po dospělou pracovitou hospodyni či měšťanskou paničku. V bohatých měšťanských rodinách

plní žena funkci "manželovy ozdoby"; pro ni je příznačné vyhýbat se mateřským

povinnostem, trpět moderními nemocemi (nervóza) a zakrývat přirozenou lidskou tvář

nejrůznějšími společenskými maskami. Jejím opakem je typ starostlivé manželky úředníka

(popř. jiného státního zaměstnance), pečlivé matky a pracovité hospodyně. V souvislosti

s ženskými postavami byl zmíněn i aspekt erotična. Této tematice se Heritesův vypravěč

nevyhýbá, naopak čtenáře překvapuje nejrůznějšími úhly pohledu na problematiku erotiky (od

dětského nahlížení na lásku a milování v podobě přilétající vrány přes lechtivé situace

přerušené nečekaným příjezdem příbuzných po sexuální obtěžování dívky vlastním strýcem).

I různé přístupy postav k namlouvání, erotice a milostnému soužití manželů charakterizují

mentalitu obyvatel maloměsta (povrchnost; neschopnost hlubší lásky; slovní, tedy "pasivní"

obtěžování dívek apod.).

Zajímavým zpestřením fI.kčního světa maloměsta jsou tzv. ostatní figurky, které

vyčnívají z průměru určitými individuálními rysy. Patří mezi ně osoby přijíždějící zjiného

kraje, s jinými zvyky a konvencemi, nebo osoby, které daný kraj záměrně opouštějí. Pro jejich

základní odlišnou vlastnost (pohyb prostorem) je nazýváme "větroplachy" (spisovatel

z Prahy, vzdálená teta, "černá ovce rodiny"). Odlišné jsou i postavy dětské (nazírané téměř

vždy v sourozeneckém kolektivu, v prostředí rodinném), které nerozumějí normám

a konvencím světa dospělých (jejich porušování je zdrojem komiky).

2. V "maloměstských povídkách" nelze postavy jednoznačně řadit

k neměnným modelům; ty jsou narušeny řadou individuálních znaků, objevují se náznaky

psychologie postav, nitro postav není (na rozdíl od humoreskových typů) "prázdné"

a v průběhu děje se vyvíjí. Postavy řeší závažnější konflikty, dostávají se do tíživých

životních situací, které často řeší sebevraždou. V souvislostmi s těmito typy tragických postav
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se dostává do popředí fenomén smrti a umírání, který je světu postav humoresek zcela

vzdálený.

Prostor je v humoreskách i "maloměstských povídkách" ztvárněn totožně. Většina

Heritesových žánrových obrázků je situována do prostoru fIktivního venkovského maloměsta,

jehož název vypravěč záměrně tají (děj se odehrává v K., S., P. atd.). Maloměsto je vylíčeno

jako uzavřený svět, poměrně izolovaný od technického i kulturního vývoje, vnitřně stabilně

rozvržený (náměstí, kostel, radnice, úřední budovy, hospoda, obchody, park, chudinská čtvrť

apod.), který je pro své obyvatele přehledný a bezpečný. Pohyby figurek v tomto dokonale

zažitém systému se stereotypně opakují (nejčastějším pohybem maloměšťanů jsou pravidelné

cesty do zaměstnání a hostince). Výjimku tvoří postavy typu "větroplach", které pohybem

z místa na místo porušují hranice uzavřenosti (nejužší uzavřenost rodinnou, uzavřenost

meziměstskou a krajovou). Život typických figurek maloměsta je spjat s jedním konkrétním

místem (domem či bytem, ulicí, čtvrtí apod.), maloměšťané se neradi přemísťují, cestování je

neobvyklou záležitostí, během které si nevědí rady. Významným zásahem do prostoru

maloměsta je zavedení a používání železnice; tento fenomén je v Heritesových textech často

tematizován. S přesně rozvrženým uzavřeným prostorem souvisí i čas ztvárněný

v Heritesových textech jako cyklický.

Vypravěč v humoreskách je nápadný, je důležitější než samotný děj, pro který je

charakteristická jednoduchost a triviální zápletka. Humoresce často chybí závažnější příběh,

jejím jádrem je spíše hromadění motivů, situační komika, anekdotičnost, důležitá je pointa.

Humoreskový vypravěč je autorský, zaujatý vůči postavám a událostem, často tematizuje

daný žánr a spisovatelství vůbec, vstupuje do děje a svými komentáři a poznámkami ho

pozastavuje. Často oslovuje fIktivního čtenáře, žádá ho o spolupráci a komunikaci. Vypravěč

je (kromě situační komiky) zdrojem humoru, kterého dosahuje četnými komentáři (laskavými

i ironickými). Charakterizovali jsme i vypravěčův jazyk, pohybující se nesystematicky mezi

spisovností a nespisovností. Typickými znaky Heritesova vyprávění jsou častá klišé, osobitá

přirovnání, přísloví a citáty (v pásmu vypravěče i v pásmu postav), užívání opisného pasiva

bez pomocného slovesa (promluveno několik slovo zdraví vůbec), v souvislosti s nehmotnou

postavou "ducha maloměsta" časté zvratné pasivum (rozumí se; považuje se).

Vypravěč "maloměstských povídek" je obvykle také autorský, retardační metatextové

vsuvky a hovornost vůbec však výrazně omezuje, namísto čtenáře oslovuje postavy (projev

lítosti, sdílnosti) a laskavý humor je nahrazen ironií a sarkasmem. Autorské komentáře

ztrácejí funkci pobavit čtenáře, spíše kritizují měšťanskou společnost a poukazují na její

nedostatky. Kromě vypravěče autorského se objevuje i vypravěč neutrální, nejčastěji ve
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3. osobě; výhradně tímto typem vypravěče však nelze charakterizovat žádnou z Heritesových

próz, obvykle se jedná o kombinace vypravěčů autorského s neutrálním.
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