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K volbě tématu diplomové práce vedl kolegyni Adamovou jistě zájem o dílo kdysi

slavného svého rodáka. Zdálo by se, že u zapomínaného autora, jednoznačně pojímaného jako

autora dobových žánrových obrázků už nelze nic objevovat, ničím překvapovat.

Diplomantka se rozhodla narušit stereotyp dosavadního výkladu Heritesova díla a

předvedla ve své diplomové práci, mimochodem velice dobře, klidně a s jistotou

formulované, jak lze využít nových teoretických postupů (Stanzel, Teorie vyprávění)

k doplnění a prohloubení dosavadních poznatků o autorovi.

Autorka dobře propojila zkoumání Heritesových vypravěčských postupů s téměř

sociologickou charakteristikou maloměstského prostředí.( Mám na mysli třeba pasáž o

sousedovi nebo manželce-ozdobě.) Soustředila se jednak na ztvárnění typických postav,

jednak na prostor maloměsta, jak ho Herites po letité zkušenosti působení v tomto prostředí

zachytil.

Třebaže se Adamová v zásadních úvahách o maloměstě ajejím hrdinovi poučila především

na kondelíkovské studii Dagmar Mocné, pracovala samostatně a s invencí. Nově například

zachytila fungování přírodních motivů ve výstavbě maloměstské povídky, vytvořila typologii

heritesovského mužského maloměšťáka (str. 28). (Žena v textu funguje jen jako doplněk

mužské postavy, ale i pro ni našla diplomantka typologické zařazení.)

Sympatický je odstup, jaký si diplomantka od textu udržela, jak s vtipem a nadhledem

některé pasáže komentuje (např. str. 39).

Ráda konstatuji, že autorka ví, co je závěrečné shrnutí.

Přes všechnu pozitivní reakci mám několik připomínek a otázek. Autorka sice obecně

odkazuje na další autory žánru, především na Herrmanna, ale jinak je komparace v textu

přítomna opravdu poskrovnu. Postrádala jsem ji právě v jinak dobře formulované kapitole o

obrazu maloměsta nebo v kapitole o postavách.

Je škoda, že Adamová, ačkoli dobře volí ilustrativní citáty, některé ukázky opakuje.

Chápu, že erotických scén se ve zkoumaných povídkách nalezne opravdu málo, ale pak bych

asi zvolila jiný text k ilustraci vnějšího a vnitřního vykreslování postav (str.24), když s touže

ukázkou z povídky Amélie se pracuje v pasáži o erotice (str.37). Na druhé straně chápu, že

právě tato povídka láká k interpretaci - patří k nejlepšímu, co Herites napsal.
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Také bych polemizovala s pojmem "lechtivé" scény nebo "lechtivý" text. Domnívám se, že

tento pojem právě "zavání" maloměstem.

Diplomantka splnila všechny nároky, kladené na diplomovou práci, proto ji ráda doporučuji

k obhajobě. /, -a Q/
~-<-... {~é (lf
Dr. Věra Menclová {>